## RODOL. AGRIC. DE INVENT

*mor, metus, spes, gaudium, dolor, inuidia, misericordia et r  
liqua. Et ista quidem nonnunquam sic intelligi possunt, ut sim  
natiua. Quoniam plerique, aliis ad aliud istorum, naturae i  
stinctu sunt propenses. Quodq; ut sint ius parata. Cui c  
que enim istorum frequentius regendum se quis auferendum  
que permiserit, id totum demum occupat hominem, iurisq;  
sui facit: & sequitur illa quam <sup>est</sup> Græci, nostrorum nonnu  
li uerbum est uerbo habitum: qui optimè fortasse, consuetudi  
nem dicunt. Tum etiam accipiuntur ista, ut sint temporari.  
& uelocius quedam animi affectiones. Ut dicimus per motio  
ne aliqua effervuisse quem, at metu trepidasse, amore exar  
tisse. Itaque pro hac diuersitate, haud difficile fuerit disser  
nere, quorsum, id est, in quod adiacetium genus, oporteat ist  
conferri. Post ista sunt quæ ratione duce cosequimur, ut sun  
t artes omnes hominum. Quarum aliae ad solam pertinent, re*

DIALECT. LIB. I. 2.

*mus, Adiacentia quæcumque ad rationis intelligendique uim pertinet, in solo homine queruntur. Sensus, et mouendi uis, et quæcumque circa ea sunt, in omnibus spectantur animalibus; Alii, crescere, firmari, consumi, communia sunt omnium in ventum. Nam que corpori insunt, in omnibus reliquis, que in deri tangique possunt, est inuenire. Et horum quedam nativa sunt rebus, que per perpetuam instant ipsiis: quedam diuturnatae, te firmantur, quedam permittantur subinde, et uelut in die eunt atque redeunt. Horum omnium, alia sensu, alia intellectu comprehenduntur: non quod quicquid sentitur, non et intelligatur etiam: aut quicquam in intellectu sit, quod non aliqua via ad ipsum sit per sensus profectum: sed et alia que prima sepe nobis cognoscenda offerunt, uiamq[ue] mentis, per sensus aperiunt: alia ui intellectus ex us tuis colliguntur. Ita alia ei ad quod pri- mū, h[oc]c ei ad quod potissimum pertinet, attribuere uisum est.*

Adiacens vocamus.] Adiacentium vocabulo ea ferè complectitur Rodolphus, qui quantitates qualitatisque ab Aristotele in Categoris dicuntur, quatenus haec ad sua ree runt subiecta; alio nomen, relata, alia virtutum & nomina. Verbi causa, virtus relata ad animū, adiacens est; eadem ad felicitatem referatur de numero est destinatio; cuī ad virtutem, repugnans; cuī ad iustitiam & temperātiam, genus; cuī ad habitū animi, species. Multiplex est his locis. ] Duo ponunt in summa distinctione adiacētū. Nā principio, adiacētū omnia, aut percipiunt sensū, aut intellectu comprehenduntur. Deinde, quando corū natura sunt, que dā fonteis accedit. Partes diuinitatis virtutis, partim Rodolphus ipsa facta dilucidē explicat, partis nos suo quamque loco explicatiū fūmus. Sensū comprehenduntur. ] Duo genera Aristoteles facta corū, quā cōprehenduntur sensū, alia enim sentiri, secundū se, alia feciū accidēt. Secundū se ea sentiri dicuntur, quā ipsā in causa fūnit, cur sensū percipiatur, vt color visu, vapor gustu, olfactu odor. Secunda accidēt, que nō sūta fuit alterius cuiuspiā grāia sensū comprehenduntur, quāestūdīo homo, vocis modo quā facit gratia audiū potest, & cur videat, in causa ēst color. Rodolphus de priori tante genere loquitur, quorū eiusmodi rūsum dicimēt; vt partim cōmunita, partim propria dicuntur. Cōmunita sunt, quā pluribus cōprehendunt sensibus possunt, vt magnitudo, numerus, quies, motus, figura. Propria, qua singulis mōdo sensibus cognoscuntur, vt color visu, sonus auditu, olfactu odor, vapor gustu, tactu, frigidum, calidum, humidū, secuti, quāque alia eius generis sunt. ] Haec sunt fūmita. ] Aristotelē authorē fūcūtus hoc dicit, qui putat omnē cognitionē nostrā originē ē sensibus. In hematītē. ] Gemma est, nomen à virtute atque efficiē habēs nempe a fistendo lingue, & ex enim Gracis fangū inētū esse nemo ignorat. Plinius li- trigētū septimo, cap. decimo. [In fragarido] Et huius gemma mentio fit apud Pliniū, libro eodē, capite septimo. Quedā nativa. Nativa adiacētū sunt, quā intrinsecis ex ipsa re oriuntur, velutique iuncta sunt. Accedere dicuntur ea, quā extrinsecis in re cādū. Verbi causa, sunt quibus natura corpustans firmū ac patiens dedit, vt laborem,

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

inedian, frigus, aliaque id genus facilis ferre possint. Sunt rufus, quibus est natura id Lægita non effl. longi tamen exercitatione ac confutidine id aequaliter, vt & ipsa ad tñleranda et qui dixi idonei euadant. Hæc ergo corporis patientia ac frumento, in prioribus quidem illis natum est adiacens, posteroerius verò accedit. *Quæ accedit autem?* Ad hanc plenè intelligenda, plurimum momenti attulerim, ea quæ de qualitate in categoriis tradi Aristoteles. In confutidinem. *Tu* interpetatur, quam Græci εἴη Latinorum quidem habent vocant. Cicero cum aliis tum secundo de oratore, & lecitus hunc Quintilianus, confutidinem nominant. *Qualis est vis quam tu dicas? INHō nos accipiemus;* quia hæc possunt infiltri sensu feniunt carent; *ed quidom illis nihil nisi hinc praefrantur.* Alio quo & in animalibus us quoque ea reperiri vel Cicerio in officiis docet: *Principio (inquis) generi animalium omni est à natura attributum, ut se, vitam, corporis que tuerit: declinetque ea quæ ei nocuita videantur: quecumque sint ad viuentum necessaria inquirat & parci: vt patibul., vt latibul., vt alia eiusdem generis.* Communæ autem animalium cuncti & coniuncti ioviis impuniti procreandi cauta, & cura quedam co-

Cic. de his fus.  
5. de finib.

Affectio triplex  
consideratio.

An species eadē  
possit diuersis  
subesse generi-  
bus

Dominicus de  
Flandria.

Artiū diuersitas.

*Actum nomen quid hic designet, quomodo dividatur, ex quanta  
huius loci commoditas.* CAP. XII.

CAP. XII.

DIALECT. LIB. I.

dolere, & agrotare, quiescere etiam & uacare, nobis actus erunt. omnia enim, cum actus rei scrutamur, uenient consideranda: & argumenti aliquid in hac illamue partem dabunt.

Possimus (si uidetur) actus pro adiacentium, è quibus na  
scuntur, uarietate distinguere: Ut sint aliij qui proueniant ex  
natiuis, ut in igne calere, lucere in sole, in animali pasci, moue  
bi caput, dorsi, greci, pro uirgo

ri, natare, uolare, dormire, ingredi, uigilare. Alij, qui à con-  
suetudine firmatis ueniant, ut scribere, orare, mederi, iacu-  
lari, gubernare. Alij, qui ex subitis prodeant affectionibus,  
et breui momento prætereuntibus, ut rubore ex pudore, ex  
metu concuti, ex letitia gestire. Sunt etiam qui nihil effi-  
cunt, sed intra se consumuntur: ut sunt currere, ambulare, uo-  
lare, uidere, audire, intelligere. Quidam, qui præter seipso  
socij communat opiniones, non erupelle

lare, uidere, audire, intelligere. Quidam, qui præter seipso-  
opus absoluunt: ut cediscare, domum effici: texere, panum:  
scribere, literas. Et hi quidem, qui nihil extra se efficiunt, Diuīsio tercia  
aliij quidem propter finem aliquem fiunt. Vt qui ambulat, uel  
idcirco id facit, ut aliquo perueniat, uel sanitatis causa, qui  
uidet, ut aliquid percipiat, qui dormit, ut lassitudinem po-  
nat. Alij, uel carent fine, uel in prospecto non habet. Vt gau-  
dere planè caret fine: nemo enim est, qui quem in usum gau-<sup>Quis reperit?</sup>  
deat, dicere possit, nisi ut gaudeat. Sic etiam dolere, ægrotati-<sup>ut non malis erit, sed alio</sup>  
re, metuere: sperare, irasci. Si quem cum interroges, quem in  
usum irascatur, in nullum dicat: sed quia iniuria provocatus  
sit, facere aliter non posse. Sic etiam qui amat. Quanquā hic  
fortasse possit dicere, finem sibi esse, potiri re cupita: & ira  
scens ita dicat, finem sibi esse vindictam. Verūm bi fortē fi-  
nes sunt eorum, qui amore atque ira perciti agūt. Amoris cer-  
tē & ira non sunt fines: cū utrumque assequi & commodius  
fortasse possent, ut nō amore & ira se se torquerent. In cōsul-  
tus est enim omnis animi subitus affectus: & ad eā partē ani-

E

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

#### **Diuisio quarta**

*mi* pertinent, que ratione est expers: neque prospicere finem possunt. Et ali⁹ quidem ex præteritis nascuntur tantum, uel præsentibus. Alij eti⁹ orientur ex futuris, & partem aliquam percipient futuri: non tamen ut sicut illa, sic affici-  
mūr: sed quia illa uentura arbitramur, concutimur animo &  
cōsistere nequimus. Quid in timore apertius est ex inuidia.

Aristo.rhe.i.ca.

8 10

desatio sinez respicir non aus pas  
fio

Samit for post in the subject artis  
medice no h<sup>o</sup>

agens duplice habendi ne  
ad partem sua ad finem

finis erit mō dicitur p̄ prop̄o  
ud̄ es2

ad Jacksonia subnotata  
var. foeculae →

*...yoc con no faying poply vide  
in yoc capide no illic calep  
...ber legi vel jussilige*

*et utrumque  
criterium modo et argumentum  
fidei non propter formam  
nullum est alio modo pro-*

*color ex quo) quoniam  
for me ex sic voleamus  
aut operio est jucundio*

refrigerare  
refractari

*4<sup>o</sup> effemeris. sine enim remigiorum deinde deinde pugio. Quippe regale  
duo. En me velut aperte per duas pugias. Alii ut quatuor. Tali genit. Ex quo si  
cor et pa. fuit rei. Ex pugia dicitur. Dicuntur in locis pugias. quae esse dicimus  
re DIALECT. LIB. I. 26*

sus currendi actum, ex sermo locutionem, ex locutio loquen-

*Quod enim in uno fixo que gradu consistit, certum est nequaquam agi posse.* Magno usui sunt hi loci eis, qui de rerum proprietate naturae differunt. Vt tamen etiam de aliis dispe-

29 ratur, plurimum tamen fidei par ant ductabunc, hoc est ex  
30 interioribus rerum penetralibus argumenta, atque è natura

corum de quibus oratio est depropria. Aut hæc enim rerum natura est, aut siqua alia est, ignotam nobis esse (nisi me q tamen caligo ingeni mi fallit) fateendum est. Hæc enim fe

re lucens effusa, qua mentis humana posse complecti uis. Reliqua, ut intra altiores rerum naturae sinus recondita, aut ignoramus, aut ex istorum comparatione, magis quid non sint dicere, quam quid sint comprehendere ualemus.

Ab adjacentibus.] Principio quid sit actus definit. Deinde quatuor affect actuum diuisiōnes, atque discrimina. Hinc tres notatūculae subiuncti. Postremo, quanta sit, vel huius, vel praecedētis loci commoditas, explētari. Finito. IActus hic dicti illud, quoniamque aliqui modo affecti, exercitare dicimur. Prima diuisio. Actus partim à natūra adjacentibus oriuntur, partim ex his proueniunt adjacentibus, quae vnu confundētque firmantur, partim ex subiis suis momentaneaque animi corporis affectionib. Diuisio secunda. Actuum alij operis aliquid extra se esse sufficient, vt texere, adficere, alij intra se consumuntur, vt curere, ambulare. Tertia. Actus, ut dicitur, invenientur.

Terza. Eorum actuum qui nihil extra le operi efficiunt, quidam propter certum aliquem finem sunt, quidam nullum definitum finem habent. Quarta. Autem eorum qui definitum finem non habent, aliij ex præteritis, ac præfutibus causis oriuntur, aliij ex futuris. Notatio prima. Omnis actio propriè dicta, finem aliquem spectat, passio nunquam. Secunda. Sunt que ex figura verbi actus esse videantur, cum re vera finit adcentia. Quardam rufitas adcentia, cum satis actus. Tertia. Omnis actio propriè dicta in motu, atque agitatione quadam est posita. Quae sequuntur, ea per se fatis aperta sunt. Et ad eam animi partem pertinent. *J. Philofophi*, tres faciunt animi partes, rationis, irascientie, et cupiditatem. *Qua de re ita* Auleius in libello quo inscribatur de dogmate *P. Latonis*, *At enim cum tres partes animi dicat esse, rationabilem*, id est men-

- Animi partes  
tres.

E 4

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

tis optimam portionem, hanc ait capit is arcem tenere: irascentiam verò procul à ratione ad domicilium cordis deducant esse, obsequi eam, & respondere in loco sapientiae: cipidinem, atque appetitum: poterunt portionem, infernas abdominis sedes obtinere, vt pinas quadam, & latrinam larebas, diuerfora nequit, atque luxuria. Hæcenus Apuleius. Porro illud lexiculum, verba hec pertinent, & possunt, ad sensum magis eorum quae procedunt, quam ad verba referri. Quoniam ita. Monet dialectici, quadam esse verba, que cum actione fuisse generi, tamen vera passionem significent, ut timere, metue, intuere, audire, gustare, ridere. Cuius res & Præficiamus meminimus. Neque enim calere. Quod calidare ergo actus non est? Atqui tu id verbum Rodoolphus paulo superius in hoc alio reconfutisti, cum ageres de actibus iis, qui ex nativitate adiacentibus uti posseunt. Quid dicemus? An hoc fortassis, Rodoolphus superius ad solam respexisse vocem, hic rē significatum magis quam vocem spes? Quoniam & hic virus videri potest ex locis illis, de quibus sumus dicti poetaque si recognoscunt Rodoolphus, emendatiores profecto in lucem exsillent. Id oportet ut fit. Longum fit recensere, quād dueria super nomine *iratīxīa* scripserint auctores: dum principio illud in dubium vertitur, *iratīxīa* scribi debet per r iteram, an *iratīxīa* per d. quoniam posterius hoc continuatur quandam ac perennem significat motionem illud prīus, verbum è verbo perfechitam. Prior lectio arrides pluribus, vt videret eis apud Buden, quan & Plutar chus fucus sicut videtur, cum in placitis philosophorum sic sit: *Aριστοτέλης ιντελέκτων αγρίνιον οὐδέποτε φυτοῖς σχεπτοῦνται διάφοροι καὶ ξενόντων, τὸν δι ιντελέκτων άκουον αὐτὸν τὸν ιντελέκτων.* Hoc est, quemadmodum interpretat Budeus: Aristoteles anima coniuncta est intellectioni primaria corporis naturalis, potentia instrumentum vitam habens. Entelechia humana, id est, verbum ex verbo perfechitam, proficiens intelligentie oportet. Hac Plutarchus. Cicero posteriorum lectionem in Tufculanis fecit cuius sententiam pro viribus defendunt Philipus Beroldius, & angelus Politanus. Vtrum rectius sentiant, videntur deus aliquis, Rodoolphus ad Ciceronis propius quād ad aliorum sententiarum accedere nihil videatur: neque tam alludent, ad locum eum qui est primo libro de anima: quād ei tertio physiocrinum, vbi motus quoque *iratīxīa* esse ait Aristoteles. Lukanus ludens hinc non posse, quodam in loco ait, eam que prius dicta fuit *ιντελέκτων*, post *ιντελέκτων* dici cepisse, & in locum, τοῦ δι successisse τοῦ τοῦ. Budeus ait: *ιντελέκτων* dici quasi τοῦ *ιντελέκτου οὐρανίῳ*, id est perfecti corporis comprehensio nem: quæ etymologia, an quemadmodum probat quadrat anima, sti motibus quoque conueniat, secundum exemplum lecto. Sane Aristoteles utriusque codem nomine vult eis:

*Subiecti vocabulum quo modis accipiatur, quomodo hic eo utendum & objecta sensuum propriè subiecta non esse.* C. A. P. XIII.

Vbiecti nomen in uarias significationes ductum est. Dicimus enim subiectum (unde origo est nominis) id quod iactum est sub aliud. Vnde inquit Poë Pedibusque rotarum Subiunctū lapsus. Item per translatēm, Parcere subiectis & debellare superbos. Iam pronunciatis subiectum est, de quo aliquid dicitur. ut dicimus, homo est animal, homo est subiectum. Sic etiā biectum, in quo est aliquid, ut prudentia subiectum hominē

Virgil. 6. Aene.

dicimus, & subiectum forme materiam. Dicimus etiā id, cir-  
ca quod tractatus actiōque rei cuiuspiam uersatur. sic subie-  
ctum uisus, colorem dicimus; subiecta artium, ea quae prae-  
cipue sibi consideranda sumserunt. Dicitur ergo aliter, octo e-  
nī significationes fecere, sed quo modo nel plures fieri pos-  
sent, & quae omnes recidat in eas quas diximus. In praesentia  
autem nobis sit subiectum, adiacentium quidem id, cui ali-  
quid inest. actuū uero, & istud ipsum, & illud etiam quod  
actioni alicuius est obiectum. Illi nāque actus, qui aliquid ex-  
tra se efficiunt, necesse est habeant subiectum ex quo profici-  
scantur: deinde aliud, quod expositum sit ipsis & in quod tē-  
dant: ut \* calefcere, primum oportet in igne esse, is enim est \* calefacere.  
qui calefacit. Deinde nisi sit aliquid in quod explicet uim  
suam, & in quo efficiat calorem, non poterit calefacere. Agē  
tum enim actus (inquit Aristoteles) in paciente sunt accommo-  
modato. Sentendi autem & intelligendi, ea quae obiecta  
dicuntur, non sunt forte nisi nomini similitudine subiecta. Se-  
tiendi enim subiecta, efficiuntia uerius dicentur. Color enim,  
per aera perspicuum inuisibilibus quibusdam simulacris, &

et ab immaginem ipsius perfectentibus, sparsus, ubi incurrit in oculum, ferit ipsum, et ad uidendum excitat. Sic sonus auditum mouet, et odor olfactum. et reliqua quæ sentiuntur, ubi par tem illam corporis nostri, qua percipi possunt, attigerunt, eum cant animæ uim, quæ per eam se partem exerit, et ad se apprehendenda impellunt. Quæ mens nostra deinde accepta sensibus cognoscit primum, deinde uariè multipliciterque composita inter se atque diuisa, formas omnes rerum habitu dimesque et genera ordinemque cunctorum elicit, discernit, disponit, inque uarios artium scientiarumque distribuit usus. Hæc ergo si intuebimur, facile nobis liquebit sensum ab iis

quæ sentiuntur pati:mentem ab iis quæ intelliguntur, imaginē quādam & simulacrum patienti accipere. Quo fit, ut existentia tantum & præsentia sentiri possint, intelligantur autem ex absentia, ex quæ interierunt, quæque nonnum sunt natæ. Sic ea quæ sensibus obiciuntur, similiora sunt efficientijs, & non solum ratione, sed & sensu. Artes omnes scientiæque, eis circa quæ uersantur, comparatæ, pronunciatis poterunt ascribi. Ea cuiusmodi sunt, suo loco dicetur. Subiectum autem propriè omnium id est, quod esse substantiam. ex decem primis rerum generibus, Græci uerba, nos essentiæ (si per grammaticos liceret) uerbum è uerbo diceremus, nūc substantiam dicimus. Huic enim reliqua omnia imixta: hoc receptatum est fundamentumque omnium. Magnitudo autem, quam inter adiacentia numeramus, si substantia compareatur adiacentibus accedit: sin reliquis conferatur adiacentia, subiecti habet uicem, non quidem ut in ipsa sunt adiacentia, sed quæ nequeant nisi illius interuentu, ea præsertim quæ corpori adiacent, in substantia reponi. Neque enim quicquam album uel nigrum, sine ulla magnitudine cogitare possumus, nec calidum uel frigidum, nec durum uel molle, nec aliorum huiusmodi quicquam. Quare si dicam, musicum album esse, musicum certum est à musica dici, id autem est adiacens. pater ergo, non esse subiectum albi. Sic iustum probum esse, iustus non est subiectum probitatis. iustum enim à iustitia nomine habet, iustitia uero non subiectum est probitatis, sed species. Si autem dicam hominem prudentem esse, homo est subiectum: substantia enim est homo. Ita aquam frigidam, aqua substantia est nomen. Ita bouem occidi, bos substantia est in quam tendit, occidendi actus: sic, ut in ipsam se recipiat. Ex quibus facile perspicitur id quod diximus, ea qua-

sensibus mentisque agitationi exposita sunt, non satis rectè ad hanc nostram rationem posse subiecta dici. Quid ergo, si quis cum querat de illis, per hinc se querere locum credit? Erratum erit, quidem, sed cuius iubeam securum esse eū qui inuenire cupiet. Id enim agat, ut inueniat: si potest ex propriis locis, optimum quidem erit: certiore nanque cursu intentionem mentis diriget. Sin minus potest ex propriis, at undecimque potest, dummodo inueniat. In artibus enim, quæ operis gratia discuntur, non quām exactè præceptio-  
num fines distinguis, sed quām commodè illis utare, solet estimari.

Iam in pronuntiationis.] Cicero prima Tusculana pronuntiatione vocat quod Græci ἀξίωμα, M. Varro prologum, hodie partim enuntiationem, partim propositionem appellant, Aristoteles in libro τεχνῶν εἰρηνίας, ἀπόφων. Ea est oratio perfecta, verum falsum significans. Vt, Trahit sui quemque voluntas. Non omnia possimus omnes. Aded à tenetis confusore multum est. [Octo enim significaciones fecere.] Ecce (inquit) octo significaciones verbis huius, sed ita id fecerunt, ut ad hunc modum fieri possent & plures, quæ tamen omnes non tam fuerint diversæ, als illis quas diximus, quin in eas possint recidere. Agentium enim actus.] Id vulgo hunc in modum effteri confundit. Actus actionum sunt in patiente praedispotiti. Ex Aristotele secundo libro de anima. Sentienti enim subiecta.] Obiecta (inquit) sensum, agere potius in sensibus ipsis, quām illorum actioni subiectantur: ac rursum sensus, et agere videantur, patiuntur tamen verius quām agant. Id quod de auditu, gustu, odoratu, tactu, questionem non habet, de vita sunt qui dissentiant. Quia de complicibus Macrobius libro septimo circa finem, & Aulus Gellius libri quinti capite decimo octavo, ut præterea dissertationem illam Aristoteles in libro τεχνῶν καὶ ὑπὸβολῶν aduersus Platonem. Quod ex decem primis.] Hec à dialecticos enumerantur, substantia, quantitas, ad aliquid, qualitas, actio, passio, vbi, quanto, situm esse, & habere. Graci uerba, nos essentiam.] Quintiliani libro tertio: Aristoteles, inquit, elementa decem constituit, circa quæ versari videtur omnis quæstio: uerba, quam plautus essentiam vocat: ne e sane est aliud eius nomen Latinum &c. Meminit idem author euidenter Vocabuli libro secundo, capite decimo quinto. Et rursum octavo libro capite tertio. Multa inquit, ex Græco formata nostra, ac plurima a Sergio Flavioque, quorum dura quadam admodum videntur ut eius & essentia: que cur tantopere alpernentur nihil video, nisi quod iniqui iudices aduersis nos sumus, idéoque paupertate fermos laboramus. Seneca in epistola quadam negat τὸ δὲ καὶ τὴν ἔνεσιν latine exprimit pōste. Qua de re plura Laurentius Valla. Sed quod nō equant. Id hodie in scholis, haud ficio quām apte, die soler ad hunc modum. duplex esse subiectum accidentium, unum quo, alterum quo subiectum quod, illud vocant, cui ipi accidentia verè intant: vt est sola substantia. Subiectum quo, sine cuius interventu, principali illi subiecto inesse non possunt. quod genus est magnitudo, id est, quantitas continua.

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

DE LOCIS EXTERNIS, ET PRINCIPIC  
de his que cognata vocantur.

**Quæ uocentur cognata, quid causa, quot causarum sint genera, quid efficiens,  
quid finis, & quomodo efficiens diuidatur.** C A P . X I V I I

CAP. XIII.

Xterni loci sequuntur, quorum prima sunt quæ co-  
gnata dicuntur. De quibus dicturus, veniam mihi uer-  
bi istius impetratam uelim, quemadmodum in reli-  
quis nonnullorum nominibus, non aduersas optauerim lecto-  
ris aures. Ut enim traderem locos alia distinctione & ordi-  
ne, quam sunt ab aliis ante me tractati, res ipsa mibi persua-  
dit. Oportebit itaque penes illam, ut huius facti mei, sic etiā  
mominum ipsorum, uel rationem esse uel culpam. Nec inueni  
sanè quo alio nomine completere fieri causas, & euēta, quam co-  
gnatorum cūm sint alteris altera nascendi ac proueniendi o-  
rigine coniuncta. Sunt ergo cognata (ut diximus) cause &

Efficiens.

DIALECT. LIB.

2

cuius gratia sit res, finem uocamus. Ultimum est enim in agendo, & quod ubi consecuti sumus, desinimus ulterius tendere.

*Est autem potissima causarum omnium finis. Nam materia for-  
mæ expers, rudis est & inculta, nec in ullius rei transit no-*

*Ex parte ipsius genitrix in illius etiam non  
est men. Forma si desit, efficientis uis prouenire nequit. Efficientis*

nisi finis cupiditate permotum manet, otiosum. Facile itaq; li-  
quet, finem, quanquam usū effectuque postremus sit, omnium  
tamen esse proposito atque institutione primum. Efficien-  
tium duplex est conditio. Alia namque necessitatem in agendo  
sequuntur, alia delectum. Necessitate agunt, quecumque con-

*Silij iudicijque expertia sunt: ut ignis propositi sibi quod uiri possit, nequit non urere. Et terra uero tempore non herba, non quicquid aliud pro loci celiu*naturae* ingenio solet, potest non procreare. Delectu agunt, quibus liberum est agere uel non agere, ut homines illis in rebus, quas consilio ratione que administrant fortasse & brutorum nonnulla, que docilia sunt, ex iudicium quoddam quandamque deliberationis imaginem habent. Quanquam Aristoteles putat, non agere ea, sed agi. *Aristoteles* potius: proinde enim ut specie rerum perceptarum mouetur, rati rapi, nec contra id quod uidetur, obniti posse: opinionemque an sequi, non quam uelint, sed quam à rebus accepimus: nec posse non trahi eo, quod expertendum ipsis uidetur: nec non fugere, quod apparet uitandum. At uero si non in unquam inter duo uel lut in ancipiti pendeant, id non eneire, quia consilio in hanc uel illam deducantur partem: sed quia duabus propositis re bus, & ex aequo ferè ad se rapientibus, non alter quam na-*

*uis inter diuersas dissidentesque deprehensa fluctus, incerta  
et dubia uidetur cui potissimum cedat: utque illa perspèt,  
non quā gubernatoriū iūsum est agitur, sed quā undarum ra-  
puit cumulus violentior: sic ista non suum nutum habent, sed*

inditam tantum à rebus cōmodi aut incommodi sp̄cie sequuntur. Hominē autem cum diu multūq; pensata re deliberauerit, nō tamen quod res suadet, sed quod animus ubet, sequitur. crebrò uidemus. Poteſt enim in ea quā deliberando dānauit, p̄cept̄s cōtra consiliū ſui ſentientiam ruere: & contra, toto impetu fugere, quae ſibi maximē expetenda ſunt uia. Verūm hec utcunq; ſunt, nō planē liberūr eſſe brutis agendārū rerū arbitrium, non uidetur aborrere à uero: delectu tamē agere, quando malarum eſt ipſis bonarumq; rerum diſcriſiō. Eorum, que na- nemo (quod equidem credet) repugnet. Rurſus qua ne- turæ neceſſitate agunt, eorum quædam naturæ conatu, alia externa ui agunt. Conatu naturæ agunt ea, quorum agendi principiū eſt intra ipſa, nullo extero adiuuante. Vt ignis urit, quoniam calorū uis qua urit, natura eſt ipſi. Itaque nō deficit res iſtas agendi uis, neque ceſſant agere, quandiu eſt copia ipſis alicuius, in quod efficaciam ſuam explicare poſſunt. Violentē uel (ut diximus) uia externa agere dicuntur quibus ab alio uis eſt agendi inserta. Vt aqua feruens calefacit: uerum non ſua, ſed ignis uia, a quo calorem accepit. Sic lapides, & ſi qua alia mituntur tormentis, ſupra ſe & in ſublimi poſta diſciunt, non proprio impetu, ſed eo qui iacentium violentia ipſis eſt intortus. Itaque non eſt diuurna uis iſtorum, ſed remittuntur, frāguntque quātum poſſunt inditum ſibi conatum, & ſlatim reduntur naturæ ſuæ. Inde fit, ut initio uehementiſſimus ſit ipſorum motus, ut qui ſit impellenti proximus ſpatio, deinde paulatim amittat uires, & elangueſcat. Sed eis que neceſſitate agunt, ad agendum ſufficit, ut poſſint agere: que uero delectu aut consilio, ut etiam uelint eſt opus. Que uia eſt quod in cōtrouerſiū ijs, quibus factū nec ne ſit aliquid queritur, colligi ſolēt, uoluerit deinde potuerit ne quis facere id,

ut facit Cicer  
pro Milone &  
Rofcio Aperi-  
na.

quod arguitur feciſſe, que ſi probata fuerint, facillima eſt ei quod tertium ſumi ſolet, id eſt, quod fecerit, probandi uia.

Est & alia efficientium discretio. Quædam enim ſunt (ut ſecunda diuife efficientia, <sup>ut ipsos vocantur</sup>) Graci aiunt, hoc eſt, p̄ceptua & imperantia, quædam obsequuntur & ministrant. Et horum, alia agunt, alia agendi ſunt instrumenta, ut in domo facienda, architectus imperat: qui quo modo fieri quicque debeat, iubet. Is qui lapidem ſculpit, qui parietem extruit, qui cedit aptatque materiam, ministrat. Instrumenta ſunt ſecures, terebra, mallei, & que- cunque ſunt alia, quibus opus ſuum explicat. Sic in bello, ciuitas uel princeps author rerum gerendarum imperat, miles obsequitur: equi, arma, omniuſque copia impedimentorum militarium, instrumenta ſunt belli. Sed de effidente haſtemus.

Nec in vilius rei tranſit nomen. Id eſt, Materia formæ expers, neque homo neque leo, neque aliud quidlibet eſt dicitur, etiam ſi nihil horum omnium eſt, quin ex ea fieri queat. Fortale & brutorum. Hac de re longa diſceptatio eſt apud Laurentiū Valerianū libro primo in dialecto. Porro ad totum hinc caſarum locum plane intellegendum, plurimum conuoluerit ea, que Aristoteles habet ſecundo libro phyſicorum, & Cicero in topicis.

Fines eo ipſo modo diſtingui, quo bona: ex bifariam in unaqua- que re accipi eos poſſe. Præterea plures nonnunquam in eadem re fines eſſe, & quod primum ſit in agendo, ei finem definiari po- ſtremus.

CAP. XV.

In eis potiſſimum eſſe caſarū diximus. Is enim eſt cu- F ius gratia omnia boni ali- <sup>de gōa ari. li. eti cor. p̄f.</sup> ciuia gratia, & quicquid bonū eſſe ſibi, uel natura monſtrauerit, uel ratio peruaderit, in id referuſtur. Quo pa- Et ergo ratio boni in rebus diſcreta erit, eodē & ſiniū ſume- mus diuersitatē. Quædā enim ſunt per ſe bona, quædā quia alijs conuerunt bona dicuntur. Que per ſe ſunt bona, ea cer- tum eſt ſumma eſſe, & ſupra que nibil ſit expetendū. Et ſunt (ut breuiſſime dicamus) ſtatus uniuersiusq; rei in ſuo genere <sup>ut gōa diſc. p̄f. & p. ſuelli ge</sup> perfectiſſimus. Summum itaque ignis bonū eſt, & ſupra quod <sup>ut p. ſuelli ge</sup>

RODOL. AGRIC. DE INVENT.

nihil requirat, esse maximè calidum & siccum: & aquæ, maxime humidæ esse & frigidæ. Sic arboris, sic bouis, sic equi, perfectissima illa absolutissimæ habere, quæ sibi tribuit in genere rerum natura. Hominis etiam, non quæ uiuit, quæ sum efficitur, est hoc. Sicut spectandum est summum bonum, sed quæ mentis est atque operis prædicti, quæque consilij capax, hac enim maximè censetur homo. Consequensq[ue] deinceps ferentia dicuntur, quæ ad summam consequendam adiumento sunt, ut cibis, potus, uesuis, & reliqua que tuenda hominis uitæ conducunt. Nec enim perfectè, id est feliciter, uiuere potest quis, si ea conditione sit, ut uiuere omnino non possit. Sed bonorum atque proinde finium quandoque ratio mutur pro singularum rerum conditione, quam habet in genere suo quaque: quemadmodum iam prædictimus: & sicut dicimus, ædificantis finem esse domum, & finem belli victoriam: que quidem esse in suo genere ultima uidentur. neque enim ædificat amplius ille, neque hic bellum gerit, ubi domum fuerint atque victoriam consecuti. Quod autem ille extruendo parieti calcem parat, lapides congerit, certum est parietem finem quandam esse, sed non ultimum: quia domus causa paries paratur. sic & hic, cum tormeta instruit subruendis muris perturbandisque defensoribus, oppidorum expugnandorum gratia hæc agit: ergo & hic finis quidem est, sed medius & victoriae conferens. Quandoque uero fines accipimus ex toto ordine rerum, quo cuncta, alterum alterius usibus, uidentur addicta, quoniam omnia melioribus seruiunt. Sic si omnia quaecunque sunt, uelut complexu colligamus, quemadmodum unum est summa & sine ullo perfectionis detrimento bonus, sic unus est ultimus omnium finis. In eis uero, que in media sunt rerum serie sita, alterum incubit alteri, prout est cuiusque magis minususc consummata natura. Sic igitur in equo

DIALECT. LIB. I.

31

est duplum inuenire finem: alium naturæ suæ, itaque ferocè indomitumque esse, & nullis obnoxium habenit, optimū in ipso fuerit, quod naturæ suæ accommodatus id est, quam se fessorem pati, fodi calcaribus, & freno flecti, fragique in gyros. Nec enim omnibus tatus ingenitus esset libertatis amor, si serua nasci melius ipsis fuisset. Alium contra finem in ipso accipimus, ut humanis usibus accommodatus est. Sic bonum esse dicimus sibi, non quod ipsis maxime conuenit, sed quo maximè satisfaciat ministerijs nostris. Sic terra herbis arboribusque uestita, perfectissima uidetur, quippe quod ijs procreandis sit uata: at nobis, in foro, in uicos disposita, in aedium templorumq[ue], areae æquata, sterilis & nuda, aptior est. Istud etiam prætereundum non uidetur, posse unius plures esse fines, ut alius sit operis, alius operantis, alius iubentis. Sic ædificatio- nis quidem, quod ad ipsam pertinet, finis est domus quod ad ædificantem: merces locatæ operæ, quod ad iubentem, uel ut habitet domum, uel ut donet, uel ut uendat. Sic studiorū proprius est finis eruditio, at eius qui studet, potest etiam quidem finis esse eruditio, sed fortasse est, uel gloria uel lucris ipses. At patris qui sumptum studenti præbet, amor incrementaque filii. Amici quoque qui suis sit, ut aliquando opera fortasse & eruditio studentis utatur. Illud etiam dicendum est, ut quicque in agendo primum est, ita finem sibi destinat postremum. Media quanto magis à primo recesserint, tantum citra postrema subsistunt. Prima enim ad efficiendum potissima sunt, postrema ad expetendum. Illorum enim gratia alia ex- petuntur. Sic in facienda nauem, primæ sunt partes eius qui im- pensas præbet, cuius finis sunt opes que ex subuentis parantur mercibus. Illum nanta sequitur. Is namque non eusque se porrigit, uerum lucrum ex nauigandi mercede spectat. Iam

## RODOL. AGRIC. DE INVENT.

qui nauem fabricatur, non id querit, ecquis ipsa sit nauigat  
rus, modo extruat nauem. Sic qui ligna cedunt, qui anchoras  
funesque parant, non illi nauem spectant, sed ut materiam so-  
lam præbeant, instrumentū nauticum parent. Quò fit, ut vir-  
tus, quoniam optima est, laboribus & sudore queratur, ut  
quæ in arduo sit & longissimè posita, cuicunque parandæ omnia  
alia sint destinata, Virtus uero & uilia omnia, ad manum sent,  
& (ut inquit Hesiodus) cumulo liceat accipere.

Agunt enim omnia boni alicuius causa.] Quisquis agit, si idcirco id faci, quod consequatur aliquid, quod aut re vera bonū sit, aut certe ipsi tale esse videatur. Nec enim omnibus. [P]ulchrum me hercules hac de re caram et Steineri Boëtii de consolatione Philosophice libro tertio, Quintas rerum fletat habentas, Natura potens, quibus immen- sum Legibus orbem prouida seruet. & sic venit illi decimus fibi.] Hoc Laurentius Villa, ei cui fibi dicere maluerit. Post venit P[ro]l[ific]us esse fines, fibi hoc qui intel- lectu accepit debeat, ipse R[odolphus] explicat capite sequenti. Sed fortassis est. [C]ur non potest gloria aut lucrum ipsum? Certe nemo natal operam literis ad conque- ñā glorie aut lucri spēd: ad lucrum aut gloriam ipsius ampli. Et inquit Hesiodus, ] Exponit quid fibi apud Hesiodum velit ἡλασθεντος. Versus porrò ipsius poëte super hac re sic habent:

Τὴν μὲν τοι κακότητα καὶ ἀλάθρον ἔστιν ἐλέγει  
Ρηθίδιώς, ὁ διάγονος μὲν ὁ δῆστος, μάλα δὲ ἔγγυος ναιά,  
Τῆς δὲ ἀφετήσεως δηρῶτα θεοῦ προπτέρωσιν ἔθυκε  
Αθάνατος, μακέστης δὲ καὶ φεύγος οἱ μοις ἐπ' ἀγύνην

De euentis, effectis, & destinatis, idem & effectū dici posse & causam. Unius euentus, in suo genere una duntaxat causam esse: & unius rursum cause, unum proximum & per se esse euentum, tum quanta huius loci commoditas. CAP. XVI.

CAP. XVI

Oterant (quod aduenta pertinet) uideri sufficere  
que de causis diximus. Neque enim melius ratio uarietasque euentorum cognosci aut tradi potest, quam  
causis: nos tamen si quid uel proprium est huius loci, uel  
fortasse dicetur commodius, exequamur. Euentorum  
tem primum nobis est sumenda pro causis differentia. Vt  
im sunt cause efficiens et finis: sic uenta possumus dicere  
et effectum et destinatum. Quod enim sit ab efficiente, ef-  
fectum dicere liber, quando effectus nomen aptissime efficie-  
coniungitur. Cicero quidem iurisperitus efficitur.

Euenorum can-  
dem esse diuer-  
sitatem, quā cau-  
latur. ex causis : nos tamen si quid uel proprium est huius loci, uel  
hic fortasse dicetur commodius, exequamur. Euenorum  
primum nobis est sumenda pro causis differentia. Vt  
Denim sunt cause efficiens et finis; sicuenta possumus dicere  
esse, effectum et destinatum. Quod enim sit ab efficiente, ef-  
fectum dicere liber, quando effectus nomen aptissime effici-  
ti coniungitur. Cicero quidem promiscue effecta etuenta  
Si hec de distinctione in iusto et  
ad negationem

DIALECT. LIB. I. 32

ea quæ à causis sunt vocatae: sed causam (id quod ex verbis il-  
lius perspicere licet) ad sola efficientia redegit. At vulgo ef-  
fectus nomen tam latè extendimus, quam causam. Mibi ad lo-  
quendi usum est ad propriam nominis vim, euēta <sup>genitivum</sup> commodius  
uidentur dici, quæcumque ex causis oruntur. Euentaque ef-  
ficientium, rectissimè effecta dicemus, quando efficientis et  
effectus nomina iuncta sunt arctissimè, et in eodem genere:  
et alterū agentis, alterum patientis præ se fert facie. Eritq;  
bic locus nobis, quemadmodum causarum duplex: sicut enim  
ille diuiditur in efficientia et finem, sic iste diuidetur in effe-  
cta et destinata. Funt autem ista plerūq; causa et uenta,  
prout uariè ultrò citroque comparantur suntq; eadem etiam  
perspè et fines, et efficientia, et effecta, et destinata.  
Vt in ædificatione, is cui struuntur domus, primū efficiens est,  
et dominus finis est ultimus. Quæ autem media sunt, archite-  
ctus, fabri, instrumenta, si domū ut effectum accipimus, effi-  
cientis sunt: domino uero coparata, effectoru obtinet locū. si  
domū statuimus fine, destinata sunt at domini respectu, quia  
parandis ipsis insumitur opera, medu quidā sunt fines. Idem  
enim finem esse et efficiens, nihil repugnat, non modò diuer-  
sis, sed eidem etiam, dummodo diversa ratione, comparatum.  
ut qui domū ædificat qua ipse utatur, efficiens est domus, qua-  
tenus eam ædificat: et finis, quatenus ea propter se, hoc est,  
habitandum sibi parat. Sic forma et finis idem esse possunt:  
forma enim omnis fere actionis proximus est finis. Materia  
et finis, materia et forma, efficiens et materia, efficiens et  
forma, nequaquam possunt in idē conuenire. Neq; enim nauis fa-  
bricati, finis esse possunt ligna, è quibus ipsam fabricatur, ne-  
q; idē esse ligna possunt, quod forma nauis, sed neq; ligna ne-  
que forma nauis, neque alia quevis huiusmodi queū ipsa se sit  
in actu operari coquente  
Idem diversa ra-  
tione spectatū &  
causam & even-  
tum dici posse.  
\* Hac tria ver-  
ba ab interprete  
adūcta sunt,  
quemadmodum  
ipse in scholijs  
referat.